ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN&PTNT Lạng Giang, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v triển khai các biện pháp

phòng trừ sâu, bệnh bảo vệ

sản xuất lúa Mùa

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ KTNN huyện, Trung tâm Văn hóa-

Thông tin và Thể thao huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, trà lúa mùa đang trong giai đoạn cuối đẻ nhánh-làm đòng. Thời tiết

trong những ngày vừa qua, nắng mưa xen kẽ, đây là điều kiện thuận lợi cho sâu cuốn

lá nhỏ gây hại. Qua kết quả kiểm tra tình hình sâu bệnh hại trên cây lúa cho thấy, sâu

cuốn lá nhỏ đã xuất hiện và gây hại với mật độ trung bình 15-20 con/m2, cao 30-50

con/m2, cục bộ trên 50 con/m2
 tại các xã, thị trấn như: Dương Đức, Quang Thịnh,

Xương Lâm,... Trong thời gian tới nếu không được phòng trừ kịp thời nhiều diện tích

lúa sẽ bị trắng lá đòng, ảnh hưởng đến năng suất lúa sau này.

Thực hiện Công văn số 4786/UBND-NN ngày 22/8/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh bảo

vệ sản xuất lúa mùa. Để phòng chống các đối tượng sâu bệnh gây hại, bảo vệ sản

xuất lúa vụ Mùa năm 2023; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo dõi chặt chẽ diễn

biến, phát sinh các đối tượng sâu bệnh trên các trà lúa để có biện pháp chỉ đạo

phòng trừ kịp thời. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc kinh doanh buôn

bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo chất lượng phục vụ sản xuất.

2. Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác điều tra phát hiện, dự tính,

dự báo mức độ phát sinh gây hại các đối tượng sâu bệnh trên lúa, đặc biệt là sâu

cuốn lá nhỏ; khuyến cáo, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai các biện pháp kỹ

thuật phòng trừ sâu bệnh trên lúa đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Tổng hợp báo cáo

mức độ gây hại, kết quả phòng trừ sâu bệnh theo quy định.

2

3. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tăng cường tuyên truyền

trên hệ thống truyền thanh từ huyện tới cơ sở về cách nhận biết các đối tượng sâu,

bệnh hại và tác hại để có biện pháp phòng trừ sâu bệnh để người dân biết và phòng

trừ kịp thời, hiệu quả.

4. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách theo dõi chặt chẽ diễn biến, phát sinh các đối

tượng sâu bệnh trên các trà lúa, đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ để có biện pháp chỉ

đạo phòng trừ kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mức độ phát sinh gây hại của sâu

bệnh và biện pháp phòng trừ sâu bệnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả cho người dân

được biết và chủ động phòng trừ thông qua các các hình thức tập huấn, hội nghị,

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn.

- Định kỳ hàng tuần báo cáo tình hình sản xuất và diễn biến mức độ sâu

bệnh gây hại trên lúa vụ Mùa về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật

nông nghiệp) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT và Chủ tịch UBND

huyện theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên và chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, TH;

- Lưu VT.

 Bùi Thị Hương Lan

		lanbth_langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-08-24T04:27:52+0100

		2023-08-24T10:28:57+0700

		2023-08-24T10:29:05+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-08-24T10:29:20+0700